
1 

来賓挨拶Ⅰ 

国土交通省 都市局 都市政策課 井﨑 信也氏 

本日のシンポジウムのテーマであるエリアマネジメントは、国土交通省としてもまちづくりの取

り組みとして大変重要だと考えています。これまでにも都市再生特別措置法の改正といった様々な

取り組みをしてきています。 

また国土交通省に設置されている社会資本整備審議会の新たな時代の都市マネジメント小委員会

の中間報告の中でも、エリアマネジメントの重要性が謳われています。エリアマネジメントの推進の

ため様々な創意工夫を行っているエリアマネジメント団体が連携をしてノウハウや情報を共有して

いく活動が大変重要であるというご指摘を小委員会から頂いています。 

このご指摘を受けて、今年の 1 月に全国の都市再生推進法人間の横のつながりを作ることを目的

として、都市再生推進法人の連絡会議を新たに設置いたしました。 

またこのような国の取り組みと並行する形で、民間の側でもエリアマネジメント団体のネットワ

ーク化に向けて全国エリアマネジメントネットワークを本年度に立ち上げるべく準備をして頂いて

いると伺っております。 

このネットワークの立ち上げに際しまして、小林先生、保井先生、御手洗先生をはじめ関係の皆様

に大変ご尽力頂いており、この場をお借りして改めて感謝を申し上げたいと思います。 

最後になりますが、本シンポジウムがエリアマネジメント団体のノウハウの共有、横のつながりの

発展の契機となることを祈念いたしまして私のご挨拶に代えさせて頂きます。 


